După descoperirea, în 1892, a actului de naștere, alte ipoteze nu
mai pot fi luate în considerație, Mihai Eminescu fiind în același
timp român și creștin ortodox.

La 5 iunie 1865, animatorul cultural Iosif Vulcan (1841-1907)
înființează la Pesta revista „Familia”, mutată în 1880 la Oradea,
publicație pe care directorul ei fondator o va conduce timp de
42 de ani. La 25 februarie /9 martie 1866, în numărul 6 al acestei
reviste, are loc debutul literar al adolescentului Mihai Eminovici,
cu poema De-aș avea…. La apariția poeziei, Iosif Vulcan,
conducătorul publicației, făcea această prezentare: „ Cu bucurie
deschidem coloanele foaiei noastre acestui june numai de 16
ani, care cu primele sale încercări poetice trămise nouă ne-a
surprins plăcut”.

Trebuie subliniat faptul că, România în care s-a născut și s-a
format Take Ionescu era o țară perfect integrată, la nivelul elitelor
cel puțin, în Europa acelor vremuri.

Take Ionescu s-a născut la Ploiești la 13/25 octombrie 1858,
menținându-se în ierarhia socială cu o situație modestă. Tot aici
urmează toate treptele școlare, fiind premiat cu elogii ca elev de
liceu, iar la bacalaureat uimește pe membrii comisiei, între care
ilustrul profesor universitar, V.A. Urechia și omul de știință Gr.